
DETERMINAZIONE N. 332
Data di registrazione 18/04/2019

Oggetto:
SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  AREE  VERDI  COMUNALI  2019/2020. 
DETERMINA A CONTRATTARE.

MANUTENZIONI, ESPROPRI, VERDE PUBBLICO E TRASPORTO SCOLASTICO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.L.gs n. 118 del 23.06.2011 e successive integrazioni e modificazioni riguardante  
le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42;
Richiamata la  deliberazione  n.  60  in  data  27.12.2018,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2019-
2021 ed i relativi allegati;
Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  1  del  08.01.2019,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  cui  è  stato  approvato  il  PEG  (Piano  esecutivo  di 
gestione) per gli anni  2019-2021;
Visto il  decreto sindacale n.  10 in data  31.12.2018 con il  quale è stato  conferito  alla 
sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa per l'anno 2019;

Dato atto:
- che il servizio di manutenzione delle numerose aree pubbliche del territorio comunale, 
adibite a verde, è da anni esternalizzato, per carenza di personale e di attrezzatura idonea 
all’esecuzione de servizio;
- che con delibera di Giunta Comunale n. 49 del 9/4/2019 è stato approvato il progetto  
“Servizio  manutenzione  aree  verdi  comunali  anno  2019/2020”,  redatto  dall’arch.  Silvia 
Sandri, dipendente del Comune di Malo, che prevede il seguente quadro economico di 
spesa:
IMPORTO SERVIZIO IMPORTI
Base d’appalto € 163.000,00
Oneri per la sicurezza € 7.000,00
TOTALE BASE D'APPALTO € 170.000,00
SOMME IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA
IVA 22% € 37.400,00
Fondo progettazione ed innovazione € 3.400,00
Imprevisti € 3.880,00
TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 44.680,00
TOTALE PROGETTO € 214.680,00

Pag. 1 di 5



Preso atto che il suddetto servizio sarà finanziato con fondi propri di bilancio e la spesa 
troverà copertura al capitolo n. 9332/02 del bilancio pluriennale 2019-2021;

Preso  atto che  con  propria  delibera  n.  46  del  30/9/2014  il  Consiglio  Comunale  ha 
espresso,  quale  atto  di  indirizzo  per  gli  uffici  comunali,  di  dare  applicazione  ai  
procedimenti  amministrativi  di  cui  agli  artt.  10,  11  e  13  della  L.R.  23/06  e  alla  DGR 
4189/07  a  favore  di  Cooperative  Sociali  in  possesso  dei  requisiti  previsti  da  detta 
normativa e con le modalità previste dai provvedimenti vigenti;

Visto l’articolo  5  della  legge  381/1991  che  consente  agli  enti  pubblici  di  stipulare 
convenzioni con le cd. cooperative sociali di tipo B, finalizzate alla fornitura di determinati  
beni e servizi – diversi da quelli socio-sanitari ed educativi – in deroga alla disciplina in  
materia  di  contratti  della  pubblica  amministrazione,  purché  detti  affidamenti  siano  di 
importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria e a condizione che tali convenzioni 
siano finalizzate a creare opportunità di lavoro per persone svantaggiate;

Rilevato
- che l’importo del servizio da acquisire, di durata pari ad anni 1 (uno) è stato stimato al 
netto di IVA in € 170.000,00;
- che il servizio non viene suddiviso in lotti, in quanto il frazionamento potrebbe risultare 
antieconomico;

Visti gli articoli 37 e 38 e 216 comma 10 del D.Lgs 50/2016 in materia di centralizzazione 
della committenza;

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che individua le modalità di affidamento dei servizi di 
importo inferiore alle soglie dell’art. 35 del medesimo decreto ed in particolare:
- il comma 2 lett. b) che stabilisce che per affidamenti di servizi superiori ad € 40.000,00 e 
inferiori alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo decreto l’Ente procedere con procedura 
negoziata previa consultazione di almeno 5 operatori economici, ove esistenti, individuati 
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi;
- il comma 6 che recita: “… Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo  
le stazioni appaltanti possono procedere attraverso in mercato elettronico che consenta  
acquisti  telematici  basati  su  un  sistema che  attua  procedure  di  scelta  del  contraente  
interamente  gestite  per  via  elettronica.  Il  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,  
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato  
elettronico delle pubbliche amministrazioni”;

Rilevato che per il servizio in oggetto non sono attive convenzioni in CONSIP mentre lo 
stesso rientra tra le categorie merceologiche attive sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA),  nel quale risulta attivo il  bando  “Servizi  di  manutenzione del  
verde pubblico”;

Ritenuto pertanto di indire la procedura negoziata per l'affidamento di  detto servizio a 
cooperative sociali di tipo b), ai sensi della L. 8 novembre 1991, n. 381, L.R. 23/2006, 
DGRV n. 4189/2007 e art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, mediante RDO nel 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

Precisato
- che la gara sarà espletata dal Servizio Segreteria Generale del Comune di Malo;
- che l’importo del servizio a base di gara è fissato in complessivi  €170.000,00, di cui € 
163.000 soggetti a ribasso ed € 7.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta;

Pag. 2 di 5



-  che  il  servizio  sarà  aggiudicato  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ex art.  95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016,  secondo i criteri  di valutazione 
dell’offerta, stabiliti dal RUP e relativi pesi, così riassunti:

OFFERTA TECNICA MAX PUNTI 70

Sez. A PROPOSTA DI ORGANIZZAZIONE ED ESECUZIONE DEL SERVIZIO 18

Sez. B PROPOSTA  MIGLIORATIVA  DEL  SERVIZIO:  MANUTENZIONE  AREE  VERDI 
AGGIUNTIVE.

10

Sez. C CAPACITÀ FORMATIVA/EDUCATIVA/RELAZIONALE DELLA COOPERATIVA. 8

Sez. D NUMERO  PERSONE  SVANTAGGIATE  (L.381/91)  ASSUNTE  A  TEMPO 
INDETERMINATO.

10

Sez. E NUMERO  DEI  TUTOR  AZIENDALI  FORMATI  E  QUALIFICATI,  ASSUNTI  ED 
OPERANTI PRESSO LA COOPERATIVA.

6

Sez. F NUMERO  PERSONE  SVANTAGGIATE  (L.  381/91)  ATTUALMENTE  INSERITE  IN 
PROGETTI  STRUTTURATI  (STAGE/TIROCINI)  DI 
INSERIMENTO/FORMAZIONE/RIQUALIFICAZIONE LAVORATIVA, PER I QUALI VI 
SIA  UNA  CONVENZIONE  SOTTOSCRITTA  DA  ENTE  PUBBLICO  INVIANTE  E 
RELATIVO PROGETTO FORMATIVO INDIVIDUALE.

6

Sez. G PROPOSTA MIGLIORATIVA: TAGLI AGGIUNTIVI. 6

Sez. H PROPOSTA  MIGLIORATIVA:  DISPONIBILITÀ  ASSUNZIONE  A  TEMPO 
DETERMINATO DI  PERSONE  SVANTAGGIATE  (L.  381/91)  SEGNALATE 
DALL’UFFICIO SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI MALO.

6

OFFERTA ECONOMICA MAX PUNTI 30

TOTALE PUNTI 100

-  che  gli  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura  negoziata  sono  sono  stati  
individuati, con indagine di mercato prot. 6539/2019, effettuata dalla Stazione Appaltante 
con avviso pubblicato sul profilo del committente per un periodo non inferiore a quindici  
giorni;
- che la descrizione dettagliata del servizio da acquisire e le modalità di svolgimento dello 
stesso sono contenute nel capitolato descrittivo e prestazionale di progetto, approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 49 del 9/4/2019;
- che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre 
ché sia ritenuta congrua e conveniente per l’ente;
- che l’avviso sui  risultati  della procedura di  affidamento e l’elenco dei  soggetti  invitati 
verranno resi noti secondo quanto disciplinato dagli artt. 29 e 36, comma 2, lettera b),  
ultimo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- che il corrispettivo di aggiudicazione è da convenirsi a “corpo”;
- che il relativo contratto sarà stipulato mediante scrittura privata, in formato elettronico, 
come previsto dall'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto di approvare i seguenti documenti di gara conservati in atti:
- schema lettera invito alla procedura negoziata e relativa modulistica;

Che la spesa di € 225,00 per il contributo da versare all’Autorità per la Vigilanza dei Lavori 
Pubblici, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, e 
successiva Deliberazione della predetta Autorità in data 19/12/2018, sarà impegnata con 
successivo provvedimento;

Dato atto
-  che  in  data  19/3/2019  è  stato  pubblicato  all’Albo  Pretorio  e  sul  sito  sito  internet  
istituzionale  www.comune.malo.vi.it,  l’avviso  esplorativo/indagine  di  mercato,  prot. 
6539/2019,  al  fine  di  individuare  le  ditte  da  invitare  alla  procedura  negoziata,  per 
l'affidamento del “Servizio di manutenzione delle aree verdi comunali 2019/2020”;
- che l'Ufficio Gare ha provveduto ad esaminate le candidature degli operatori economici  
pervenute entro il termine di scadenza fissato da detto avviso (04/04/2019 ore 12,00), e a 

Pag. 3 di 5

http://www.comune.malo.vi.it/


formare  l’elenco degli  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura  negoziata,  giusto 
verbale prot. 7898 del 4/4/2019, conservato in atti;

Ritenuto di  approvare  l'elenco  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura 
negoziata, redatto dall'ufficio gare e conservato in atti;

Rilevato che, al fine di garantire quanto prescritto dall'art. 53, comma 2, lettera b) del  
D.Lgs. 50/2016, i nominativi degli operatori economici che hanno manifestato interesse e 
che  saranno  invitati  alla  procedura  negoziata,  saranno  resi  pubblici  soltanto  dopo  la 
scadenza del termine di presentazione delle offerte;

Verificato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2 del D.L. 78/2009, convertito  
con  L.  102/2009,  il  preventivo  accertamento  della  compatibilità  del  programma  dei 
pagamenti  conseguente  al  presente  atto  con  le  regole  di  finanza  pubblica  e  la 
programmazione dei flussi di cassa;
Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di indire, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente 
riportate,  la procedura negoziata,  per l’affidamento  del  “Servizio di  manutenzione delle  
aree  verdi  comunali  2019/2020” a  Cooperative  Sociali  di  tipo  B),  mediante 
convenzionamento ai sensi della L. 381/1991, L.R. 23/2006, DGRV n. 4189/2007 e  art. 
36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016,  da espletarsi  mediante RDO nel mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

2) di dare atto:
- che l’importo del servizio a base di gara è fissato in complessivi  € 170.000,00 di cui € 
163.000,00 soggetti a ribasso d’asta ed € 7.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti  
a ribasso d’asta;
- che il corrispettivo di aggiudicazione è fissato a “a corpo”;
-  che  gli  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura  negoziata  sono  sono  stati  
individuati, con indagine di mercato prot. 6539/2019, effettuata dalla Stazione Appaltante 
con avviso pubblicato sul profilo del committente per un periodo non inferiore a quindici  
giorni;
-  che  il  servizio  sarà  aggiudicato  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ex art.  95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, secondo i criteri di  valutazione 
dell’offerta e relativi pesi, stabiliti dal RUP e riassunti in premessa;
- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre ché 
sia ritenuta congrua e conveniente per l’ente;
- l’avviso sui risultati della procedura di affidamento e l’elenco dei soggetti invitati verranno 
resi  noti  secondo  quanto  disciplinato  dagli  artt.  29  e  36,  comma 2,  lettera  b),  ultimo 
periodo, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- che il relativo contratto sarà stipulato mediante scrittura privata, in formato elettronico, 
come previsto dall'art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016;

3)  di  approvare  l'elenco  degli  operatori  economici  che  saranno  invitati  alla  procedura 
negoziata  per  l'affidamento  del  servizio  “  “Servizio  di  manutenzione  delle  aree  verdi  
comunali  2019/2020”,  redatto dall'Ufficio Gare e conservato in atti,  giusto verbale prot. 
7898 del 4/4/2019;

Pag. 4 di 5



4) di dare atto che, al fine di garantire quanto prescritto dall'art. 53, comma 2, lettera b) del  
D.Lgs. 50/2016, i nominativi degli operatori economici che hanno manifestato interesse e 
che saranno invitati a detta procedura negoziata, saranno resi pubblici soltanto dopo la 
scadenza del termine di presentazione delle offerte.

5) di approvare i seguenti documenti relativi alla procedura di gara, conservati in atti:
- schema lettera invito alla procedura negoziata e relativa modulistica;

6) CIG: 78790150DE;

7) di dare atto che la spesa relativa al servizio da appaltare trova copertura al capitolo n. 
n. 9332/02 del bilancio pluriennale 2019-2021;

8) di dare atto che la spesa di € 225,00, per il contributo da versare all’Autorità per la  
Vigilanza dei  Lavori  Pubblici,  in attuazione dell’art.  1,  commi 65 e 67,  della Legge 23 
dicembre  2005,  n.  266,  e  successiva  Deliberazione  della  predetta  Autorità  in  data 
19/12/2018, sarà impegnata con successivo provvedimento.

******
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.147 bis del D.L.GS n.  
267/2000.

   

Malo, 18/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Silvia Sandri

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 5 di 5


	D E T E R M I N A

